
ditais QUARTA-FEIRA
13 de Dezembro de 2023 - Edição nº 2140

Correio do CidadãoE
 

 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 185/2023 
Inexigibilidade Nº 144/2023 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DO AMBULATÓRIO MULTIPROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO, ATRAVÉS DO PROGRAMA QUALICIS CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº. 13/2023 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 144/2023 atende a 

todos os requisitos do artigo 74, I e IV c/c artigo 79, II, da Lei 14.133/2021; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

144/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa HUMANA - 

CLINICA MULTIPROFISSIONAL DE IVAIPORA LTDA - ME , inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 11.091.716/0001-68, no valor de R$ 881.280,00 (oitocentos e oitenta e um mil, 

duzentos e oitenta reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 12 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 



QUARTA-FEIRA
13 de Dezembro de 2023 - Edição nº 2140Editais2 Correio do Cidadão

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 319/2023 
CONTRATO Nº 311/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GESTÃO DE FROTAS POR MEIO DE SISTEMA ELETRÔNICO, 
PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ABASTECIMENTO DE 
VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DO CIS5ªRS, COMPREENDENDO A 
SED E LOCALIZADA NA CIDADE DE GUARAPUAVA, SEDE DESCENTRALIZADA 
NA CIDADE DE LARANJ EIRAS DO SUL/PR E NAS BASES DO SAMU 
REGIONAL NAS CIDADES DE GUARAPUAVA, LARANJEIRAS DO SUL, 
PRUDENTÓPOLIS, TURVO, P ITANGA, PALMITAL, NOVA LARANJEIRAS, RIO 
BONITO DO IGUAÇU, CANTAGALO, CANDÓI E PINHÃO, TODAS NO ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
CNPJ – 05.340.639/0001-30 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023. 
 

LOTE ITEM QTD   UND DESCRIÇÃO 
VALOR ESTIMADO  

PARA OS SERVIÇOS 
DESCONTO A 

SER APLICADO 
VALOR COM TAXA 

APLICADA 

01 01 12 MÊS 

Empresa especializada na prestação de 
serviços de gestão de manutenção de 
frotas por meio de sistema eletrônico, 
para a frota dos veículos pertencentes ao 
CIS5ªRS, através de rede de 
estabelecimentos especializados e 
credenciados nos municípios indicados, 
nas condições do termo de referência. 

R$ 480.000,00* -26,03%** R$355.056,00* 

02 01 12 MÊS 

Empresa especializada na prestação de 
serviços de gestão de combustível por 
meio de sistema eletrônico, para a frota 
dos veículos pertencentes ao CIS5ªRS – 
contemplando as unidades descritas neste 
termo, através de rede de 
estabelecimentos credenciados nos 
municípios indicados, nas condições do 
Edital. Com o fornecimento de Diesel S10 
e Gasolina comum. 

R$ 720.000,00* -1,87%** R$706.536,00* 

 
KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 

Chefe de Divisão de Compra e Licitações 
CIS5ªRS 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
ESTADO DO PARANÁ 

Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 

 

  

PORTARIA N° 24/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, 
Senhor Ocalil Viera, no uso de suas atribuições legais: 

 

                                                RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar o servidor PAULO RICARDO AMARAL DAUFENBACH, portador 
da Cédula de Identidade n° 13.946.886-4 SSP-PR e CPF n° 107.937.069-20 do 
cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo CC-3, a partir de 15 de dezembro 
de 2023. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Nova Tebas 12 dezembro de 2023. 

 

 

 

_____________________ 
Ocalil Vieira 
Presidente 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
ESTADO DO PARANÁ 

Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 

 

  

PORTARIA N° 25/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, 
Senhor Ocalil Viera, no uso de suas atribuições legais: 

 

                                                RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar a servidora JULIANE DOS SANTOS FRANÇA, portadora da 
Cédula de Identidade n° 6.996-178 SSP-SC e CPF n° 059.755.189-89 do cargo de 
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, símbolo CC-2, a partir de 29 de 
dezembro de 2023. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Nova Tebas 12 dezembro de 2023. 

 

 

 

_____________________ 
OCALIL VIEIRA 
PRESIDENTE 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

                            ESTADO DO PARANÁ 
                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 

                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 
                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 

 

OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) inscrições em curso de capacitação com o 
seguinte tema: Organização Eficiente das Etapas e procedimentos na Nova lei de 
Licitações. Incumbências das Procuradorias e Assessoria Jurídicas, da 
Contabilidade Pública, do Controle Interno, do agente de Contratação do 
Pregoeiro e Comissão de Apoio. A realizar-se nos dias 13, 14 e 15 de dezembro 
na cidade de Curitiba/Pr. 
 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 30 (trinta) dias. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 7 (sete) dias após a apresentação da Nota 

Fiscal.  

 
CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA 

CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05 
VALOR TOTAL: R$ 6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.01.031.0101.2001 ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
9 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Item Descrição  Unid. Quant. Valor 

Unitário 
Valor Total 

01 INSCRIÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO 
COM O SEGUINTE TEMA: Organização 
Eficiente das Etapas e procedimentos na Nova 
lei de Licitações. Incumbências das 
Procuradorias e Assessorias Jurídicas, da 
Contabilidade Pública, do Controle Interno, do 
agente de Contratação, do Pregoeiro e 
Comissão de Apoio. 

UN 04 1.690,00 6.760,00 

 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no artigo nº 25, 

inciso II da Lei nº 8666/93, nos termos do Ofício do Setor responsável, bem como do parecer 

jurídico, que embasam este processo.              

   Nova Tebas-PR, 12 de dezembro de 2023. 

 

 

OCALIL VIEIRA 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

 NOVA TEBAS – PR 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

                            ESTADO DO PARANÁ 
                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 

                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 
                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 

 
HOMOLOGAÇÃO  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 

 
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) inscrições em curso de capacitação com o 
seguinte tema: Organização Eficiente das Etapas e procedimentos na Nova lei de 
Licitações. Incumbências das Procuradorias e Assessoria Jurídicas, da 
Contabilidade Pública, do Controle Interno, do agente de Contratação do 
Pregoeiro e Comissão de Apoio. A realizar-se nos dias 13, 14 e 15 de dezembro 
na cidade de Curitiba/Pr. 
 
 

 

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Câmara Municipal datado de 

11/12/2023, recebido pela comissão de licitações no dia 12/12/2023, ante as justificativas que 

se embasam no Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Presidente da Câmara Municipal 

resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços 

supramencionados, perfazendo o valor de R$ 6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta 
reais), tendo como contratada a Empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.178.961/0001-05. 

 
Edifício da Câmara Municipal de Nova Tebas-PR, 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

__________________ 
OCALIL VIEIRA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 
 NOVA TEBAS – PR 

 
 

 
 
                          

 
 
 
 
 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

                            ESTADO DO PARANÁ 
                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 

                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 
                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 

 
 

GABINETE DO PRESIDENTE 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 

 
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) inscrições em curso de capacitação com o 
seguinte tema: Organização Eficiente das Etapas e procedimentos na Nova lei de 
Licitações. Incumbências das Procuradorias e Assessoria Jurídicas, da 
Contabilidade Pública, do Controle Interno, do agente de Contratação do 
Pregoeiro e Comissão de Apoio. A realizar-se nos dias 13, 14 e 15 de dezembro 
na cidade de Curitiba/Pr. 
 
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 010/2023 
atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável à homologação da presente 

inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação n° 

010/2023, para a contratação do objeto supramencionado, com a empresa GESTAO PUBLICA 
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.178.961/0001-05, no valor de R$ R$ 
6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta reais). 
 

PUBLIQUE-SE 
 

 
Nova Tebas-PR, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
OCALIL VIEIRA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 
 NOVA TEBAS – PR 

 
 
 
 
 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

                            ESTADO DO PARANÁ 
                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 

                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 
                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 

 

OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) inscrições em curso de capacitação com o 
seguinte tema: O Prefeito e o Vereador não são fiadores de todos os Atos 
administrativos – impossibilidade de responsabilizá-los objetivamente. A 
imperfeição do ato administrativo e a investigação de sua origem pelo controle 
interno e sindicâncias. A realizar-se nos dias 13, 14 e 15 de dezembro na cidade 
de Curitiba/PR. 
 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 30 (trinta) dias. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 7 (sete) dias após a apresentação da Nota 

Fiscal.  

 
CONTRATADO: RAS – CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTÃO PUBLICA LTDA - 

ME 

CNPJ/MF: 22.094.483/0001-73 
VALOR TOTAL: R$ 6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.01.031.0101.2001 ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
9 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Item Descrição  Unid. Quant. Valor 

Unitário 
Valor Total 

01 INSCRIÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO 
COM O SEGUINTE TEMA: Organização 
Eficiente das Etapas e procedimentos na Nova 
lei de Licitações. Incumbências das 
Procuradorias e Assessorias Jurídicas, da 
Contabilidade Pública, do Controle Interno, do 
agente de Contratação, do Pregoeiro e 
Comissão de Apoio. 

UN 04 1.690,00 6.760,00 

 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no artigo nº 25, 

inciso II da Lei nº 8666/93, nos termos do Ofício do Setor responsável, bem como do parecer 

jurídico, que embasam este processo.              

   Nova Tebas-PR, 12 de dezembro de 2023. 

 

OCALIL VIEIRA 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

 NOVA TEBAS – PR 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

                            ESTADO DO PARANÁ 
                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 

                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 
                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 

 
HOMOLOGAÇÃO  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 

 
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) inscrições em curso de capacitação com o 
seguinte tema: O Prefeito e o Vereador não são fiadores de todos os Atos 
administrativos – impossibilidade de responsabilizá-los objetivamente. A 
imperfeição do ato administrativo e a investigação de sua origem pelo controle 
interno e sindicâncias. A realizar-se nos dias 13, 14 e 15 de dezembro na cidade 
de Curitiba/PR. 
 
 
 

 

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Câmara Municipal datado de 

11/12/2023, recebido pela comissão de licitações no dia 12/12/2023, ante as justificativas que 

se embasam no Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Presidente da Câmara Municipal 

resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços 

supramencionados, perfazendo o valor de R$ 6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta 
reais), tendo como contratada a Empresa RAS – CONSULTORIA E TREINAMENTO EM 
GESTÃO PUBLICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.094.483/0001-73. 

 
Edifício da Câmara Municipal de Nova Tebas-PR, 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

__________________ 
OCALIL VIEIRA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 
 NOVA TEBAS – PR 

 
 

 
 
                          

 
 
 
 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

                            ESTADO DO PARANÁ 
                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 

                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 
                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 

 
 
 

GABINETE DO PRESIDENTE 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 

 
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) inscrições em curso de capacitação com o 
seguinte tema: O Prefeito e o Vereador não são fiadores de todos os Atos 
administrativos – impossibilidade de responsabilizá-los objetivamente. A 
imperfeição do ato administrativo e a investigação de sua origem pelo controle 
interno e sindicâncias. A realizar-se nos dias 13, 14 e 15 de dezembro na cidade 
de Curitiba/PR. 
 
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 011/2023 
atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável à homologação da presente 

inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação n° 

011/2023, para a contratação do objeto supramencionado, com a empresa RAS – 
CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTÃO PUBLICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 22.094.483/0001-73., no valor de R$ R$ 6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta 
reais). 
 

PUBLIQUE-SE 
 

 
Nova Tebas-PR, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
OCALIL VIEIRA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 
 NOVA TEBAS – PR 

 
 
 



QUARTA-FEIRA
13 de Dezembro de 2023 - Edição nº 2140 Editais3Correio do Cidadão

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

Edital de Credenciamento nº 013/2023 

Procedimento Licitatório nº 213/2023. 

 
O Município de Nova Tebas, Estado do Paraná comunica que realiza chamamento público de 
edital de credenciamento conforme as seguintes especificações:  
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDIMENTO MÉDICO EM 
UNIDADE ESPECIALIZADA DE MÉDIA COMPLEXIDADE, CENTRO DE ATENDIMENTO AO 
COVID-19 E UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR.  
 
PERIODO DE INSCRIÇÃO E APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: a partir de 12 de 

dezembro de 2023 das 08h00 min (oito horas) até o dia 12 de dezembro de 2024 até as 

17h00min (dezessete horas). 

 
INFORMAÇÕES: Avenida Belo Horizonte, 695 Centro – Secretaria Municipal de Licitações e 

Contratos – CEP 85.250-000, Nova Tebas – Paraná. Fone: (42) 3643-1109 no horário de 

expediente. Edital e anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal de Nova Tebas – 

PR e no site do Município www.novatebas.pr.gov.br.  

 

Nova Tebas-PR, 12 de dezembro de 2023.  

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR. 

  

 

TERMO ADITIVO 

 

3º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 023/2023 – 
CELEBRADO  ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA CLÍNICA 
DO CORAÇÃO LTDA-EPP. 

 

3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO, ao Contrato 
023/2023 cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES E EM SUA SUBSEDE NA 
CIDADE DE LARANJEIRAS DOS SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa 
jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o 
n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de 
outro lado a empresa CLÍNICA DO CORAÇÃO LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.044.224/0001-68, com sede na Rua Professor Becker, nº 2263, Bairro Centro, Município de 
Guarapuava, Estado Paraná, CEP 85.010-170, neste ato representada pela Sra. SONIA MARGARETE CAVALI DA COSTA, 
ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 23/2023, celebrado em 26 de janeiro de 2023, conforme segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 12 (doze) meses, da data de 26 de janeiro 
de 2024 até a data de 26 de janeiro de 2025, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (26/01/2024 a 26/01/2025) 
é de R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais), não possuindo aditivos o contrato n° 023/2023. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 3.3.9.0.39.99 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 07 de dezembro de  de 2023 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 

CLÍNICA DO CORAÇÃO LTDA-EPP  
Contratada 

 
 

SONIA MARGARETE CAVALI DA COSTA  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 
 

 

TERMO ADITIVO 

 

3º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 003/2023 – 
CELEBRADO   ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA CLIRE 
CLINICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA. 

 

3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO, ao Contrato 
003/2023 cujo objeto é a  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES E EM SUA SUBSEDE NA 
CIDADE DE LARANJEIRAS DOS SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa 
jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o 
n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de 
outro lado a empresa CLIRE CLINICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 01.537.629/0001-38 com sede na Rua Claudio Coutinho, Município de Guarapuava, Estado do 
Paraná, CEP 85.067-380, telefone (42) 3622-4015, neste ato representada pelo Sr. ORLANDO BELIN JUNIOR, ajustam este 
termo aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023, celebrado em 11 de janeiro de 2023, conforme segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 12 (doze) meses, da data de 11 de janeiro 
de 2024 até a data de 11 de janeiro de 2025, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (11/01/2024 a 11/01/2025) 
é de R$ 80.640,00 (oitenta mil seiscentos e quarenta reais),  não possuindo aditivos o contrato n°003/2023.   
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 3.3.9.0.39.99 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 08 de dezembro de 2023. 
 
 
 

 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 

CLIRE CLINICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA  
Contratada 

 
 

ORLANDO BELIN JUNIOR  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 
 

 
 

SÚMULA DE PEDIDO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA - LAS 

O Município de Nova Tebas, inscrito no CNPJ 80.620.172/0001-05, localizado na 

Avenida Belo Horizonte 695, torna público que requereu ao IAT - Instituto Ambiental do 

Paraná, a Licença Ambiental Simplificada, para o empreendimento de PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA situado na Estrada Municipal Augusto Horodenski, a ser instalado no 

Município de Nova Tebas, Estado do Paraná. 

 

 

 
 

SÚMULA DE PEDIDO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL - AA 

O Município de Nova Tebas, inscrito no CNPJ 80.620.172/0001-05, localizado na 

Avenida Belo Horizonte 695, torna público que requereu ao IAT - Instituto Ambiental do 

Paraná, a Autorização Ambiental, para o empreendimento de PAVIMENTAÇÃO 

POLIÉDRICA NA COMUNIDADE BARREIRINHO DE BAIXO situado na Estrada 

Municipal Barreirinho de Baixo, a ser instalado no Município de Nova Tebas, Estado do 

Paraná. 

 

 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

3º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
26/2022 – CELEBRADO   ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE 
DO PARANÁ E A EMPRESA C & C CLÍNICA MÉDICA 
LTDA. 

 

3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO, ao 
Contrato 23/2022 cujo objeto é a  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES 
E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE LARANJEIRAS DOS SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS 
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 
901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela 
Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa C & C CLÍNICA 
MÉDICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
13.762.151/0001-29, com sede na Rua Senador Pinheiro Machado, n° 1700, sala 01, Bairro Centro, Município 
de Guarapuava, Estado Paraná, CEP 85.010-100, neste ato representada pelo Sr. GUILHERME AQUIM CHAO, 
ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 26/2022, celebrado em 21 de dezembro de 2022, conforme 
segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 12 (doze) meses, da data de 
21 de dezembro de 2023 até a data de 21 de dezembro de 2024, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (21/12/2023 a 
21/12/2024) é de R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais),  não possuindo aditivos o contrato n° 26/2022.   
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 3.3.9.0.39.99 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretoria Executiva 

C & C CLÍNICA MÉDICA LTDA  
Contratada 

 
GUILHERME AQUIM CHAO  

Representante legal 
Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 214/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa visando aquisição de Panetones a ser entregue para 

todos os servidores pertencentes ao quadro de servidores do Município, em 

comemoração as festividades do Natal e Ano Novo. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até a data de 31 de dezembro de 2023. 

 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias após a entrega dos produtos e 

respectiva emissão da Nota Fiscal pela contratada;  

 
CONTRATADO: PAULO HENRIQUE DA S NOGUEIRA LTDA 

CNPJ/MF: 43.167.577/0001-03 

 

VALOR TOTAL: R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0400104121040124013390300000 1002 MATERIAL DE CONSUMO 
 

ITEM 
 

DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

UNIDADE 
DE MEDIDA 

QUANTI
DADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 PANETONE SABOR GOTAS CHOCOLATE, 
FERMENTAÇÃO NATURAL. EMBALADO EM 
CAIXA, CONTENDO 500 GRAMAS. OBS. O 
PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM 
SACOLA DE PAPEL KRAFT COM ALÇA, 
AMARRADO COM LAÇO DECORATIVO NA 
COR VERMELHA, SENDO O TAMANHO DA 
SACOLA CONDIZENTE COM A EMBALAGEM 
DO PRODUTO. 

CAIXA 520.00 40,00 20.800,00 

 TOTAL 20.800,00 

 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no Artigo 75, 

inciso II, da Lei 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       

Nova Tebas, 12 de dezembro de 2023. 

 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.12.12 14:33:58 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 
HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2023 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 214/2023 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa visando aquisição de Panetones a ser entregue para 

todos os servidores pertencentes ao quadro de servidores do Município, em 

comemoração as festividades do Natal e Ano Novo. 
 

Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria Municipal 

de Planelamento, Gestão e Governo, de 30/11/2023, e recebido pelo Agente de Contratação 

e equipe de apoio no dia 05/12/2023, ante as justificativas que se embasam no Artigo 75, 

inciso II, da Lei 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de 

licitação para a aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o valor de R$ 20.800,00 
(vinte mil e oitocentos reais), tendo como contratada a empresa PAULO HENRIQUE DA 
S NOGUEIRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.167.577/0001-03. Para a efetivação 

da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, sobretudo o 

melhor preço, visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 

 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232
939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.12.12 14:34:18 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
 

RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 214/2023 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2023 
 
 
REF: Contratação de empresa visando aquisição de Panetones a ser entregue para todos 

os servidores pertencentes ao quadro de servidores do Município, em comemoração as 

festividades do Natal e Ano Novo. 
 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 061/2023 atende a todos os 
requisitos do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

061/2023, para a aquisição do objeto supramencionado com a empresa PAULO HENRIQUE 
DA S NOGUEIRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.167.577/0001-03, perfazendo o 

VALOR TOTAL de R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais). 
 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823293
9

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.12.12 14:34:33 
-03'00'



QUARTA-FEIRA
13 de Dezembro de 2023 - Edição nº 2140Editais4 Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 261/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 053/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 174/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: BRUDERTEC INFORMATICA E SISTEMA DE SEGURANCA 
LTDA 

CNPJ – 25.027.024/0001-65 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE INFORMÁTICA E AFINS PARA SUPRIR A DEMANDA DE TODAS 
AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES A PREFEITURA 
MUNICIPAL, BEM COMO A AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA E 
ACESSÓRIOS A SEREM INSTALADOS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE NOVA TEBAS – PR.  

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07 de dezembro de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 12 (doze) 
meses, a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO:  O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente 
da CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a 
declaração formal (recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por 
parte da CONTRATANTE e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal 
respectiva pela CONTRATADA, devidamente discriminada, com a informação 
dos dados bancários. 

 
VALOR TOTAL: R$ 8.070,00 (oito mil e setenta reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.      

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.12.12 15:56:19 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 270/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 053/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 1742023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: TECHX INFORMATICA LTDA 

CNPJ – 48.411.373/0001-81 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE INFORMÁTICA E AFINS PARA SUPRIR A DEMANDA DE TODAS 
AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES A PREFEITURA 
MUNICIPAL, BEM COMO A AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA E 
ACESSÓRIOS A SEREM INSTALADOS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE NOVA TEBAS – PR. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07 de dezembro de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 12 (doze) 
meses, a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO:  O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente 
da CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a 
declaração formal (recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por 
parte da CONTRATANTE e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal 
respectiva pela CONTRATADA, devidamente discriminada, com a informação 
dos dados bancários. 

 
VALOR TOTAL: R$ 6.011,41 (seis mil e onze reais e quarenta e um centavos). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.12.12 
15:57:05 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº107/2023
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EVENTUAL  E  FUTURA
AQUISIÇÃO  DE  COMPUTADORES  E  EQUIPAMENTOS  DE
INFORMÁTICA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. Abertura das propostas as 09h00min, do dia 08 de Janeiro de 2024,
tipo  menor  preço  do  Item.  Local  portal  eletrônico:  bllcompras.com.  Edital
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 12/12/2023. Maicol G. C.
Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2023 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 208/2023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA: CMG MEDICINA E SAUDE LTDA 
CNPJ - 44.634.305/0001-20 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE COM ESPECIALIDADES 
EM CIRURGIÃO VASCULAR, OTORRINOLARINGOLOGISTA, 
ANESTESIOLOGIA E ORTOPEDIA PARA ATUAREM NO OPERA PARANÁ E 
PARA SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATUAREM NO HOSPITAL MUNICIPAL 
NAS ALAS DOS LEITOS DE CUIDADOS PROLONGADOS NO MUNICÍPIO DE 
NOVA TEBAS – PR. 
 
DATA DO CONTRATO: 06 de dezembro de 2023. 
 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Os prazos de execução e vigência do presente 
contrato será até a data de 09 de novembro de 2024. 
 
PAGAMENTO: O pagamento pela prestação dos serviços será realizado 
mensalmente, de acordo com a comprovação dos serviços prestados, mediante a 
apresentação de Nota Fiscal, juntamente com o relatório de atendimentos 
realizados no período. 

 
 
VALOR TOTAL: O valor estipulado previamente é de R$ 275.676,36 (duzentos e 
setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais e trinta e seis reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.12.08 09:01:47 
-03'00'

 

TERMO ADITIVO 

 

3º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 52/2022 – 
CELEBRADO  ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA CLINICA 
MENTE E MOVIMENTO LTDA. 

 

3 º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO, ao Contrato 
52/2022 cujo objeto é o  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES E EM SUA SUBSEDE NA 
CIDADE DE LARANJEIRAS DOS SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa 
jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o 
n.º 6.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de 
outro lado a empresa CLINICA MENTE E MOVIMENTO LTDA pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.472.977/0001-26 com sede na Rua Roberto Rickli Sobrinho, Município de Turvo, Estado do Paraná, 
CEP 85.150-000, neste ato representada pela Sra. THALITA DE LIMA EURICK DE OLIVEIRA, ajustam este termo aditivo ao 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52/2022, celebrado em 03 de janeiro de 2023, conforme segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 12 (doze) meses, da data de 03 de janeiro 
de 2024 até a data de 03 de janeiro de 2025, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (03/01/2024 a 03/01/2025) 
é de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), não possuindo aditivos o contrato n° 52/2022. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 3.3.9.0.39.99 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 12 de dezembro de  de 2023 
 
 
 
 
 
 

 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 

CLINICA MENTE E MOVIMENTO LTDA  
Contratada 

 
 

THALITA DE LIMA EURICK DE OLIVEIRA  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 320/2023 
CONTRATO Nº 309/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA  ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS 
CAP’S  AD IIIADULTO E INFANTOJUVENIL ,  BEM COMO AS UNIDADES DE 
ACOLHIMENTO ADULTO E INFANTOJUVENIL  
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ 
CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: IDEC SAUDE LTDA 
CNPJ – 00.205.480/0001-27 
VALOR: R$4.624.857,84 (Quatro milhões seissentos e vinte quatro mil e oitocentos e 
cinquenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023. 
 

 
 
 

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 
Chefe de Divisão de Compra e Licitações 

CIS5ªRS 

 

TERMO ADITIVO 

 

4º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 020/2022 – 
CELEBRADO  ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA JMC 
SAUDE LTDA. 

 

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO, ao Contrato 
020/2022 cujo objeto é a  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES E EM SUA SUBSEDE NA 
CIDADE DE LARANJEIRAS DOS SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa 
jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o 
n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de 
outro lado a empresa JMC SAUDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
45.132.581/0001-53, com sede na Rua Presidente Getúlio Vargas, nº 1019, Município de Guarapuava, Estado do Paraná, 
CEP 85.010-280, telefone (42) 99977-1285, neste ato representada pela Sr. JOÃO MARCOS COTLINSKY, ajustam este 
termo aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2022, celebrado em 15 de dezembro de 2022, conforme segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 12 (doze) meses, da data de 15 de 
dezembro de 2023 até a data de 15 de dezembro de 2024, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (15/12/2023 a 15/12/2024) 
é de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais), não possuindo aditivos o contrato n° 020/2022. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 3.3.9.0.39.99 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 

JMC SAUDE LTDA  
Contratada 

 
 

JOÃO MARCOS COTLINSKY  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 184/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em
limpeza, higienização e desinfecção de caixas d’água.
VALOR MÁXIMO: R$ 128.960,80 (cento e vinte e oito mil novecentos e sessenta reais e
oitenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 24/01/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 11 de dezembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 248/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de lonas plásticas e telhas
fibrocimento.
VALOR MÁXIMO: R$ 118.400,00 (cento e dezoito mil e quatrocentos reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 24/01/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 12 de dezembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos



QUARTA-FEIRA
13 de Dezembro de 2023 - Edição nº 2140 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 205/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO 
MÉDICO DE ESPECIALIDADES-AME DO CONSÓRCIO CIS5ªRS LOCALIZADO NA CIDADE 
DE GUARAPUAVA E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL, PARA 
ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 346/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

D GRESELE FISIOTERAPIA LTDA 52.713.414/0001-61 R$ 79.200,00 
 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 233/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAS E 
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS 
CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 348/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

GP SERVIÇOS DE SAUDE LTDA 18.255.621/0001-81 R$ 900.000,00 
 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 234/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAS E 
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS 
CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 347/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

ASSOCIAÇÃO CRISTÃ BENEFICENTE DE 
TURVO 

00.554.940/0001-22 R$ 396.000,00 

 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 235/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO 
MÉDICO DE ESPECIALIDADES-AME DO CONSÓRCIO CIS5ªRS LOCALIZADO NA CIDADE 
DE GUARAPUAVA E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL, PARA 
ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 351/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

YOSHIDA E BRANDALISE LTDA 05.406.314/0001-02 R$ 72.000,00 
 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 236/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO 
MÉDICO DE ESPECIALIDADES-AME DO CONSÓRCIO CIS5ªRS LOCALIZADO NA CIDADE 
DE GUARAPUAVA E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL, PARA 
ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 350/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

YOSHIDA E BRANDALISE LTDA 05.406.314/0001-02 R$ 201.600,00 
 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 237/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO 
MÉDICO DE ESPECIALIDADES-AME DO CONSÓRCIO CIS5ªRS LOCALIZADO NA CIDADE 
DE GUARAPUAVA E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL, PARA 
ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 352/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

JULIANA MARIA DE CASTRO SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA 

36.480.993/0001-93 R$ 67.200,00 

 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 238/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAS E 
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS 
CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 354/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

CLINICA MÉDICA J. K. JANKOWSKI JUNIOR 
EIRELI 

25.407.620/0001-70 R$ 46.200,00 

 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 239/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAS E 
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS 
CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 353/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

A.A.S.P. LABORATÓRIO DE ANALISES 
CLINICAS LTDA 

27.242.037/0009-30 R$ 180.000,00 

 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 12 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 


